HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-HĐND  Sơn Hà, ngày        tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương tổ chức kỳ họp thứ 22

(Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024),

HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà.

Căn cứ Quy chế làm việc của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực

Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình công tác năm 2023 của Thường trực

và các Ban HĐND huyện Sơn Hà;

Thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 về kế hoạch tổ

chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện Sơn Hà khóa XII, nhiệm

kỳ 2021-2026; theo đề nghị của UBND huyện tại Công văn 1515/UBND-VP ngày

07/6/2024 về việc đăng ký nội dung trình HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa

năm 2024, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Ngày 19/6/2024, Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các ngành có liên quan họp

xem xét, cho ý kiến nội dung trình kỳ họp, tại phiên họp đã thống nhất xem xét,

trình kỳ họp thứ 22 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024), HĐND huyện khóa XII,

nhiệm kỳ 2021-2026 trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến với các nội

dung sau:

I. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 02 ngày, từ ngày 23/7/2024 đến ngày

24/7/2024 (khai mạc lúc 7 giờ 30 phút ngày 23/7/2024), tại Hội trường UBND

huyện Sơn Hà.

II. Về nội dung kỳ họp:

1. Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện 10 nội dung:

1.1. Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND huyện

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

1.2. Báo cáo kết quả giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND

huyện 6 tháng đầu năm 2024.

1.3. Báo cáo kết quả giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

1.4. Báo cáo đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn của đại biểu

HĐND huyện; kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND,

Thường trực và các Ban HĐND huyện.

2

1.5. Báo cáo kết quả giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

HĐND huyện.

1.6. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện về tình hình

quản lý, sử dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung cho Phòng

Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện Sơn Hà để cho vay giải quyết việc

làm, giai đoạn 2021-2023.

1.7. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về

hoạt động và ban hành nghị quyết của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã, thị

trấn giai đoạn 2022-2023.

1.8. Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội về tình hình quản

lý, sử dụng nguồn sự nghiệp văn hóa, thông tin, phát thanh, thể thao giai đoạn

2021-2023

1.9. Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế về công tác thi

hành pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính về nghĩa vụ quân sự tại các xã,

thị trấn.

1.10. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết chương trình giám sát năm 2025 của

HĐND huyện.

2. UBND huyện trình HĐND huyện 10 nội dung:

2.1. Báo cáo kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ủy ban

nhân dân huyện; và tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

2.2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

2.3. Báo cáo tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm

2024.

2.4. Báo cáo công tác quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2023.

2.5. Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa

bàn huyện 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

2.6. Báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng

chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm 2024.

2.7. Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

2.8. Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và tại

kỳ họp thứ 18, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2.9. Báo cáo Kết quả giải quyết các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND

huyện; kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND huyện.

2.10. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 (số

liệu bổ sung đầy đủ).

3

3. Tổ đại biểu HĐND tỉnh trúng cử trên địa bàn huyện Thông báo kết quả

kỳ họp thứ 25 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024), HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm

kỳ 2021 - 2026.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo công tác vận động quần chúng

tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 và tổng hợp ý kiến kiến

nghị cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024.

5. Viện kiểm sát nhân dân huyện báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

6. Tòa án nhân dân huyện báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024.

7. Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

8. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện.

9. Chất vấn và trả lời chất vấn.

10. HĐND huyện ban hành các nghị quyết:

10.1. Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2025.

10.2. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024.

10.3. Phê chuẩn quyết toán thu chi ngân sách huyện năm 2023.

10.4. Phê chuẩn kết quả giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

HĐND huyện.

10.5. Kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện về tình hình quản lý, sử

dụng nguồn vốn vay từ nguồn ngân sách huyện bổ sung cho Phòng Giao dịch

Ngân hàng chính sách xã hội huyện Sơn Hà để cho vay giải quyết việc làm, giai

đoạn 2021-2023.

10.6. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực

hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

10.7. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi huyện Sơn Hà giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

(Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh, ngân sách huyện).

10.8. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024 (lần 02)

10.9. Điều chỉnh phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách trung ương,

vốn ngân sách tỉnh và đối ứng ngân sách huyện.

10.10. Kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có).

10.11. Chất vấn và trả lời chất vấn.

4

10.12. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện về Kết quả

triển khai, thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-

2023, từ nguồn ngân sách địa phương.

 (Tùy tình hình thực tế sẽ xem xét ban hành các Nghị quyết khác (nếu có))

Thường trực HĐND huyện kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét,

cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Lưu VT, TH.

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Trân

		2024-06-25T15:25:26+0700

		2024-06-25T15:25:26+0700

		2024-06-25T15:25:26+0700

		2024-06-25T15:30:02+0700